УИД № 22RS0068-01-2020-004234-88 Дело № 1-547/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

03 сентября 2020 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего: Худякова А.В.,

при секретаре: Бочкарёвой С.Д.,

с участием государственного обвинителя: Верозубовой (Губа) Е.А.,

подсудимого: ФИО1,

адвоката: Лазаревой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ...., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: .... проживающего по адресу: ...., имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, судимого:

- 18 июня 2019 года Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года,

- 12 декабря 2019 года Заводским районным судом города Кемерово по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: не позднее 13 апреля 2020 года не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели не позднее 13 апреля 2020 года ФИО1, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории Алтайского края. При этом ФИО1 должен был в указанной группе осуществлять роль «закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники на территории Алтайского края и помещать в них наркотические средства, расфасованные по определенному весу и упакованные для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» для дальнейшей продажи потребителям.

Для реализации задуманного ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица договорились, что при совершении преступления, данные неустановленные лица должны были: 

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности всех участников группы; 

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности участников группы;

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы и т.д.);

- в целях обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств на территории Алтайского края, получить и внедрить специальные программы автоматизированной продажи наркотических средств и специальный сайт;

- осуществлять контроль за работой специальных программ и специального сайта;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- приобретать оптовые партии наркотического средства, которое посредством формирования тайников – «закладок», передавать в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО1, сообщая ему адреса нахождения указанных оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1, выполняющему в преступной группе функции «закладчика», по получению, хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств, для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 информацию о местах расположения, сформированных последним на территории Алтайского края, малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта;

- помещать полученные от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств в специальные программы и специальный сайт, предназначенные для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был выполнять следующие функции:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и других заранее подысканных для этого тайниках;

- осуществлять фасовку оптовых партий наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края «закладки» наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им «закладках» наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса мест нахождения «закладок» наркотических средств, их описание и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с указанными выше неустановленными лицами совершил следующее преступление.

Так, не позднее 16 часов 29 апреля 2020 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 7,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, не позднее 16 часов 29 апреля 2020 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 7,21 грамма, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили ФИО1, и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с 13 апреля 2020 года по 16 часов 29 апреля 2020 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте наркотическое средство в значительном размере – 

<

данные изъяты> массой не менее 7,21 грамма, которое переместил в квартиру .... Алтайского края, где расфасовал вышеуказанное наркотическое средство для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» по определенному весу и стал незаконно хранить это наркотическое средство в значительном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе лично, в квартире по вышеуказанному адресу, а также в других неустановленных местах.

После чего, в период с 16 часов по 17 часов 15 минут 29 апреля 2020 года ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью помещения части полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в значительном размере, проследовал в малозаметные места на территории г.Барнаула, где поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков – «закладок» наркотическое средство в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 1300 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 1280 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 1230 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 1150 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 1130 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма на участке местности, находящемся на расстоянии около 1250 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>.

При этом ФИО1 при помощи мобильного телефона «Honor 7C AUM-L41» сфотографировал эти тайники, установил их точные географические координаты и создал заметки с указанием географических координат мест нахождения «закладок» с указанным выше наркотическим средством, и стал хранить данную информацию с целью последующей передачи через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), указанным выше неустановленным лицам, для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания в .....

Однако, около 17 часов 15 минут 29 апреля 2020 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, находящимся на расстоянии около 1310 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>.

После этого, в период с 19 часов 16 минут до 20 часов 21 минуты 29 апреля 2020 года в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное в малозаметные места – тайники ФИО1 наркотическое средство, а именно:

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 1300 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,96 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 1280 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,97 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 1230 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,02 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 1150 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,99 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 1130 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,99 грамма;

- на участке местности, находящемся на расстоянии около 1250 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,98 грамма.

Кроме того, в период с 04 часов 30 минут до 05 часов 20 минут 30 апреля 2020 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в ...., сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,3 грамма.

Таким образом, ФИО1 и указанные выше неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 7,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, где он пояснял, что в начале апреля 2020 года в связи с тяжелым материальным положением он искал объявления о приеме на работу в приложении 

<

данные изъяты> где он зарегистрирован под никнеймом 

<

данные изъяты> наткнулся на объявление о работе курьером, при этом была обещана высокая заработная плата, его это заинтересовало и он написал неизвестному ему лицу, зарегистрированному под аккаунтом с никнеймом 

<

данные изъяты> и спросил про условия работы. В ходе переписки с аккаунтом с никнеймом 

<

данные изъяты> сообщил ему, что тот является оператором интернет-магазина по сбыту наркотических средств и предложил ему работу розничным закладчиком на территории г.Барнаула, на что он согласился, хотя понимал, что устроился розничным закладчиком в интернет-магазин по сбыту наркотиков, и что за незаконный оборот наркотических средств он может быть привлечен к уголовной ответственности, но ему очень были нужны денежные средства. 

В его обязанности входило формирование розничных закладок с наркотическим средством «гашиш» на территории г.Барнаула. Сам наркотик он получал в виде мелкооптовых закладок, фотографии, краткое описание и географические координаты которых ему скидывал оператор, зарегистрированный в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> под никнеймом 

<

данные изъяты> В дальнейшем он самостоятельно фасовал наркотик по розничным закладкам, которые затем формировал для последующего незаконного сбыта конечным покупателям на территории г.Барнаула, в различных малолюдных местах. Краткое описание и фотографии местонахождения данных розничных закладок он в последующем сообщал оператору интернет-магазина (аккаунт с никнеймом 

<

данные изъяты>). За одну сформированную розничную закладку оператор платил ему 300 рублей. Денежные средства раз в неделю скидывались на его виртуальный счет в приложении 

<

данные изъяты> в виде криптовалюты bitcoin, которые он затем выводил на карту «Сбербанка России». Переписку с оператором интернет магазина, зарегистрированным под никнеймом 

<

данные изъяты> он вел в приложениях 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> при этом в приложении 

<

данные изъяты> оператор был зарегистрирован под никнеймом 

<

данные изъяты> а он под никнеймом 

<

данные изъяты> Всего в г.Барнаул он ездил три раза, закладки при этом он формировал в малолюдных местах г.Барнаула (большую часть в районе Правобережного тракта, в лесополосах), для удобства он несколько раз арендовал посуточно автомобиль.

28 апреля 2020 года в вечернее время около 19 часов 00 минут от оператора интернет-магазина 

<

данные изъяты> он получил сообщение с информацией о местонахождении мелкооптовой закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 20 грамм; около 21 часа 00 минут 28 апреля 2020 года он подобрал указанную мелкооптовую закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которая была спрятана не доезжая с.Бобровка Первомайского района Алтайского края, в лесу около дороги. 

Забрав наркотик, он привез его к себе домой в арендуемую квартиру по адресу: .... где расфасовал наркотическое средство на 20 розничных закладок, предназначенных для последующего сбыта на территории г.Барнаула, бесконтактным способом. Наркотик он упаковывал в полимерные пакетики с застежками фиксаторами по горловинам, которые обворачивал в фольгу, а затем перематывал изоляционной лентой красного цвета. В каждой закладке находилось примерно по одному грамму наркотика, но в одной закладке получилось примерно 0,5 грамма наркотического средства 

<

данные изъяты>, так как в мелкооптовой закладке было немного меньше чем 20 грамм. 

Пять розничных закладок, предназначенных для последующего сбыта он сформировал 29 апреля 2020 года в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут в районе магазина «АрсиДом», расположенного по адресу: 

<

...>, отправив информацию о их местонахождении оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> При этом в ходе движения он где-то потерял семь ранее расфасованных им розничных закладок, где именно он не знает. 

Две расфасованные им розничные закладки он оставил дома, спрятав их в морозильной камере холодильника. Там находилась одна розничная закладка примерно с одним граммом наркотического средства 

<

данные изъяты> и одна закладка примерно с 0,5 граммами (оставшийся от фасовки наркотик). Данные наркотические средства он собирался в дальнейшем также сбыть наркозависимым покупателям в виде розничных закладок при поступлении соответствующих заказов от оператора. 

После этого около 15 часов он поехал формировать оставшиеся закладки в районе Правобережного тракта г.Барнаула, где по полученным географическим координатам он сформировал шесть розничных закладок, предназначенных для последующего сбыта конечным покупателям. Данные закладки он сформировал в период времени с 16 часов до 17 часов 10 минут. Географические координаты он получал в приложении «Google Maps», установленном в его сотовом телефоне марки «Нonor 7С». Местонахождение закладок он фотографировал на камеру своего сотового телефона марки «Honor 7C», однако оправить информацию о сформированных им розничных закладок оператору, он не успел, так как практически сразу же после того как он сформировал последнюю закладку, около 17 часов 15 минут 29 апреля 2020 года он был задержан сотрудниками полиции. Точные географические координаты сформированных им розничных закладок имеются в приложении «Заметки» за 29 апреля 2020 года в его сотовом телефоне марки «Honor 7C».

Сразу после задержания сотрудники полиции препроводили его в служебный автомобиль марки «Газель», припаркованный на обочине Правобережного тракта, где в присутствии двух приглашенных понятых у него были отобраны образцы для сравнительного исследования – смывы с кистей рук, был изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу получения образцов для сравнительного исследования, а также составления протокола, не поступило. 

Далее в присутствии тех же понятых, в салоне вышеуказанного служебного автомобиля, сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане его джинсовой куртки, обнаружен сотовый телефон марки «Honor 7C» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», телефон был осмотрен, при этом в нем была обнаружена переписка в интернет-мессенджерах 

<

данные изъяты> в ходе которой он общался с оператором интернет-магазина по бесконтактному сбыту наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> а также с иными сотрудниками данного интернет-магазина, данная переписка была сфотографирована сотрудником полиции, а также предоставлена для обозрения всем участвующим лицам, после чего сотовый телефон был изъят, но никак не упаковывался; в этом же кармане обнаружена пластиковая карта «Сбербанка России», которая была изъята, упакована и опечатана, на данную карту приходили денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств; затем был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу личного досмотра, а также составления протокола, не поступило.

В ходе допроса ему на обозрение была представлена фототаблица к протоколу его личного досмотра от 29 апреля 2020 года, в которой отображена переписка в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунта с никнеймом «

<

данные изъяты>» и аккаунта с никнеймом «

<

данные изъяты>» (оператора интернет-магазина). Ознакомившись с данной перепиской, пояснил, что эта переписка велась им от никнейма «

<

данные изъяты> с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Под никнеймом «

<

данные изъяты> всегда переписывался только он, больше никакие другие лица переписку от этого никнейма никогда не вели.

В ходе допроса ему на обозрение был представлен протокол осмотра предметов от 26.05.2020 (осмотр его мобильного телефона марки «Honor 7C»), в приложении №1 к данному протоколу отображена информация, находящаяся в приложении «Заметки». Ознакомившись с данной информацией, может пояснить, что все данные записи выполнены им.

После этого с его участием было проведено обследование участка местности, в присутствии двух понятых, в ходе которого были обнаружены и изъяты шесть свертков из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, сформированных им 29 апреля 2020 года по вышеуказанным географическим координатам. Все закладки с наркотиками были упакованы в отдельные полимерные пакетики, опечатаны, снабжены пояснительной надписью, по результатам обследования сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу обследования, а так же составления протокола, не поступило.

Далее он и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали в арендуемую им квартиру по адресу: .... где в присутствии понятых был проведен обыск, перед началом которого ему сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что в черной спортивной сумке, лежащей под кроватью, находится упаковочный материал (множество пакетиков с застежками-фиксаторами по горловинам, фольга, электронные весы, изоляционная лента), с помощью которых он фасовал и упаковывал наркотическое средство гашиш по розничным закладкам. 

В ходе обыска в комнате на журнальном столике обнаружена пара резиновых перчаток; под кроватью обнаружена спортивная сумка, в которой обнаружено множество пакетов с застежками-фиксаторами по горловинам, рулон фольги, два свертка изоляционной ленты (синего и черного цветов) и электронные весы; пара резиновых перчаток и электронные весы были изъяты, упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи; множество пакетов с застежками-фиксаторами по горловинам, рулон фольги, два свертка изоляционной ленты были изъяты, упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи; в боковом кармане спортивной сумки обнаружен его паспорт гражданина Российской Федерации, который был изъят, но не упаковывался; в ходе обыска кухни в верхнем ящике морозильной камеры холодильника обнаружены два полимерных пакета с застежками-фиксаторами по горловинам, в каждом из которых обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде спрессованных комков, которые были изъяты, упакованы, опечатаны и снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После этого следователем был составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу проведения обыска, а также составления протокола, не поступило (том 1 л.д. 125-129, том 1 л.д. 136-138, том 1 л.д. 140-149, том 1 л.д. 182-185).

При проверке показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, на котором 28 апреля 2020 года около 21 часа 00 минут он подобрал мелкооптовую закладку с 20 граммами наркотического средства гашиш, предназначенного для последующего сбыта в виде розничных закладок конечным наркозависимым покупателям, а также указал на 6 участков местности на Правобережном тракте в г.Барнауле с географическими координатами: 53.3137586, 83.8575184; 53.3139140, 83.8572512; 53.3139372, 83.8564147; 53.3137061, 83.8552741; 53.3136963, 83.8549133; 53.3144312, 83.8567520, на которых 29 апреля 2020 года в период времени с 16 часов до 17 часов 10 минут он сформировал розничные закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, предназначенные для последующего незаконного сбыта конечному покупателю, а также указал на участок местности, на котором 29 апреля 2020 года коло 17 часов 15 минут он был задержан сотрудниками полиции (том 1 л.д. 151-170).

Вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, подтверждают также следующие доказательства: 

- оглашенные показания свидетеля ФИО3 – сотрудника УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотиков, была получена информация о том, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Барнаула бесконтактным способом; было установлено, что ФИО1 является розничным закладчиком наркотических средств на территории г.Барнаула, работает на интернет-магазин по сбыту наркотиков.

На основании данной информации 29 апреля 2020 года в отношении ФИО1 им и оперативным сотрудником их отдела ФИО4 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам которого 29 апреля 2020 года ФИО1 около 17 часов 15 минут на участке местности, расположенном по географическим координатам 53.314030, 83.857663, находящемся на расстоянии около 1300 метров в восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> был ими задержан, они ему представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили пройти с ними в служебный автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак № который также был припаркован на обочине Правобережного тракта, в г.Барнауле. 

В салоне служебного автомобиля он в присутствии оперуполномоченного ФИО4 и двух приглашенных понятых получил у ФИО1 образцы для сравнительного исследования – смывы с кистей рук, также был изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы и опечатаны, составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний не поступило.

Далее, с его участием и в присутствии тех же понятых, в салоне вышеуказанного служебного автомобиля, оперуполномоченным ФИО4 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого последнему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества (в том числе наркотические средства), на что ФИО1 пояснил, что ничего такого у него нет. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом боковом кармане, надетой на нем куртки, обнаружен сотовый телефон марки «Нonor 7c» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», данный телефон был осмотрен, в нем была обнаружена переписка в интернет-мессенджерах 

<

данные изъяты> в ходе которой ФИО1 общался с оператором интернет-магазина по бесконтактному сбыту наркотических средств под названием «Dream Team», а также с иными сотрудниками данного интернет-магазина. Данная переписка была сфотографирована, а также предоставлена для обозрения всем участвующим лицам, после чего вышеуказанный сотовый телефон ФИО1 был изъят, он не упаковывался. В этом же кармане обнаружена пластиковая карта «Сбербанка России», которая была изъята, упакована и опечатана. После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. В ходе личного досмотра проводилась фотосъемка.

Затем им, оперуполномоченным ФИО4, с участием двух понятых и задержанного ФИО1 было проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 1300 метров в восточном направлении от здания расположенного по адресу: 

<

...>. 

Далее ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты 53.3137586, 83.8575184, и пояснил, что в данном месте находится розничная закладка с наркотическим средством гашиш, упакованная в изоляционную ленту красного цвета. Затем он и оперуполномоченный ФИО4 в указанном ФИО1 месте (в траве возле палки) обнаружили сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, при этом ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток является розничной закладкой с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которую он сформировал 29 апреля 2020 года (незадолго до своего задержания) с целью последующего незаконного сбыта конечным потребителям. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят, упакован и опечатан, снабжен пояснительной надписью.

Затем ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты 53.3139140, 83.8572512, пояснил, что в данном месте находится розничная закладка с наркотическим средством гашиш, упакованная в изоляционную ленту красного цвета; далее он и оперуполномоченный ФИО4 в указанном ФИО1 месте (в траве возле спиленного ствола дерева) обнаружили сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри; при этом ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток является розничной закладкой с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которую он сформировал 29 апреля 2020 года (незадолго до своего задержания) с целью последующего незаконного сбыта конечным потребителям. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят, упакован и опечатан, снабжен пояснительной надписью.

Затем ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты 53.3139372, 83.8564147, пояснил, что в данном месте находится розничная закладка с наркотическим средством гашиш, упакованная в изоляционную ленту красного цвета; далее он и оперуполномоченный ФИО4 в указанном ФИО1 месте (в траве возле ствола дерева) обнаружили сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри; при этом ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток является розничной закладкой с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которую он сформировал 29 апреля 2020 года (незадолго до своего задержания) с целью последующего незаконного сбыта конечным потребителям. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят, упакован и опечатан, снабжен пояснительной надписью.

Затем ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты 53.3137061, 83.8552741, пояснил, что в данном месте находится розничная закладка с наркотическим средством гашиш, упакованная в изоляционную ленту красного цвета; далее он и оперуполномоченный ФИО4 в указанном ФИО1 месте (в траве возле ствола дерева) обнаружили сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри; при этом ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток является розничной закладкой с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которую он сформировал 29 апреля 2020 года (незадолго до своего задержания) с целью последующего незаконного сбыта конечным потребителям. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят, упакован и опечатан, снабжен пояснительной надписью.

Затем ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты 53.3136963, 83.8549133, пояснил, что в данном месте находится розничная закладка с наркотическим средством гашиш, упакованная в изоляционную ленту красного цвета; далее он и оперуполномоченный ФИО4 в указанном ФИО1 месте (в траве возле ствола дерева) обнаружили сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри; при этом ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток является розничной закладкой с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которую он сформировал 29 апреля 2020 года (незадолго до своего задержания) с целью последующего незаконного сбыта конечным потребителям. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят, упакован и опечатан, снабжен пояснительной надпись.

Затем ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты 53.3144312, 83.8567520, пояснил, что в данном месте находится розничная закладка с наркотическим средством гашиш, упакованная в изоляционную ленту красного цвета; далее он и оперуполномоченный ФИО4 в указанном ФИО1 месте (в траве возле ствола дерева) обнаружили сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри; при этом ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток является розничной закладкой с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которую он сформировал 29 апреля 2020 года (незадолго до своего задержания) с целью последующего незаконного сбыта конечным потребителям. Обнаруженный сверток с содержимым был изъят, упакован и опечатан, снабжен пояснительной надпись.

В ходе обследования проводилась фотосъемка. По результатам обследования был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу обследования, а так же составления протокола, не поступило. 

После этого они на служебном автомобиле проехали в арендуемую ФИО1 квартиру по адресу: ...., с целью проведения обыска данного жилища; для проведения обыска были приглашены двое понятых, а также сотрудник кинологической службы со служебно-розыскной собакой. 

При прибытии по указанному адресу, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства, а также иные предметы, имеющие отношение к преступной деятельности, на что ФИО1 пояснил, что в черной спортивной сумке, лежащей под кроватью, находится упаковочный материал (множество пакетиков с застежками-фиксаторами по горловинам, фольга, электронные весы, изоляционная лента). 

В ходе проведения обыска, в комнате на журнальном столике обнаружена пара резиновых перчаток; под кроватью обнаружена спортивная сумка черного цвета, в которой обнаружено множество пакетов с застежками-фиксаторами по горловинам, рулон фольги, два свертка изоляционной ленты (синего и черного цветов) и электронные весы; пара резиновых перчаток и электронные весы были изъяты, упакованы и опечатаны, снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Множество пакетов с застежками-фиксаторами по горловинам, рулон фольги, два свертка изоляционной ленты также были изъяты, упакованы и опечатаны, снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в боковом кармане вышеуказанной спортивной сумки обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, который был изъят, но не упаковывался. На кухне в верхнем ящике морозильной камеры холодильника, обнаружены два полимерных пакета с застежками-фиксаторами по горловинам, в каждом из которых обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде спрессованных комков, обнаруженные полимерные пакетики с веществом были изъяты, упакованы и опечатаны, снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После этого следователем составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том 2 л.д. 127-135);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 – сотрудника УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 по факту задержания ФИО1, проведения ему личного досмотра, получения у него образцов для сравнительного исследования (смывов кистей рук и изготовления контрольного ватного тампона), а также проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого по географическим координатам: 53.3137586, 83.8575184; 53.3139140, 83.8572512; 53.3139372, 83.8564147; 53.3137061, 83.8552741; 53.3136963, 83.8549133; 53.3144312, 83.8567520 были изъяты шесть розничных закладок с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, сформированных ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым покупателям (том 2 л.д. 136-141);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 – сотрудника полиции, аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 по факту проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: .... (том 2 л.д. 142-145);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым он работает директором в ООО 

<

данные изъяты> их организация сдает в аренду и субаренду различные квартиры, расположенные на территории г.Барнаула. 28 апреля 2020 года ФИО1 снял на сутки в аренду квартиру по адресу: ...., был составлен договор; личных его вещей, вещей сотрудников их компании или предыдущих арендаторов в квартире не было, в ней находилась лишь кровать, диван, журнальный стол, телевизор, кухонный гарнитур, стол, холодильник, плита. Также отметил, что личных вещей предыдущих арендаторов в квартире не было. 29 апреля 2020 года ФИО1 должен был сдать квартиру, но его телефон был не доступен, дверь в квартиру была закрыта. После этого они открыли данную квартиру своим комплектом ключей, в квартире был беспорядок, но ФИО1 в ней не было. Изъятые у ФИО1 наркотические средства и иные предметы, ему и сотрудникам их компании не принадлежат (том 2 л.д. 111-113);

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8 – понятых, присутствующих в ходе обыска в квартире по адресу: .... согласно которым ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства, а также иные предметы, имеющие отношение к преступной деятельности, на что ФИО1 пояснил, что в спортивной сумке, лежащей под кроватью, находится упаковочный материал (множество пакетиков с застежками-фиксаторами по горловинам, фольга, электронные весы, изоляционная лента). В ходе обыска в комнате на журнальном столике обнаружена пара резиновых перчаток; под кроватью обнаружена спортивная сумка черного цвета, в которой обнаружено множество пакетов с застежками-фиксаторами по горловинам, рулон фольги, два свертка изоляционной ленты (синего и черного цветов) и электронные весы; пара резиновых перчаток и электронные весы были изъяты, упакованы и опечатаны, снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Множество пакетов с застежками-фиксаторами по горловинам, рулон фольги, два свертка изоляционной ленты также были изъяты, упакованы и опечатаны, снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в боковом кармане вышеуказанной спортивной сумки обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, который был изъят, но не упаковывался. На кухне в верхнем ящике морозильной камеры холодильника, обнаружены два полимерных пакета с застежками-фиксаторами по горловинам, в каждом из которых обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде спрессованных комков, обнаруженные полимерные пакетики с веществом были изъяты, упакованы и опечатаны, снабжены пояснительной надписью, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После этого следователем составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том 2 л.д. 83-86, том 2 л.д. 89-92);

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО10 – понятых, участвующих при производстве смывов с кистей рук ФИО1, а также изготовлении контрольного ватного тампона, которые были упакованы и опечатаны, составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило; кроме того они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего в правом боковом кармане надетой на нем куртки обнаружен сотовый телефон марки «honor 7c» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», который был осмотрен, в нем была обнаружена переписка в интернет-мессенджерах, в ходе которой ФИО1 общался с оператором интернет-магазина по бесконтактному сбыту наркотических средств, данная переписка была сфотографирована, сотовый телефон ФИО1 был изъят, но не упаковывался, в этом же кармане обнаружена пластиковая карта «Сбербанка России», которая была изъята, упакована и опечатана, был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило, в ходе личного досмотра проводилась фотосъемка; кроме того, они участвовали в качестве понятых при обследовании участка местности, расположенном на расстоянии около 1300 метров в восточном направлении от здания расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО1 указал на 6 участков местности и пояснил, что на каждом из них находится розничная закладка с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, упакованная в изоляционную ленту красного цвета, на каждом участке местности сотрудниками полиции были обнаружены свертки из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, каждый обнаруженный сверток с содержимым был изъят, упакован и опечатан, снабжен пояснительной надписью, в ходе обследования проводилась фотосъемка, по результатам обследования сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу обследования, а так же составления протокола, не поступило (том 2 л.д. 95-100, том 2 л.д. 103-109). 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также письменными доказательствами: 

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 29 апреля 2020 года, согласно которому в период времени с 18 часов 47 минут до 19 часов 01 минуты у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования (ватный тампон со смывами с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон) (том 1 л.д. 7-9);

- заключением эксперта №4661 от 07 мая 2020 года, согласно которому на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №2 (ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1), обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете №1 (контрольный ватный тампон), тетрагидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств получаемых из конопли, не обнаружено (том 1 л.д. 212-213);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29 апреля 2020 года, согласно которому у ФИО1 обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанка России» с идентификационным номером №, платежной системы «VISA»; сотовый телефон марки «Honor 7C» в корпусе черно-фиолетового цвета, модель «AUM-L41», IMEI1: «№», IMEI2: «№», №», с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 8№ и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 8№ (том 1 л.д. 10-12);

- фототаблицей к протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 29 апреля 2020 года, в которой отображена переписка ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> с оператором интернет-магазина зарегистрированным под никнеймом «

<

данные изъяты> а также переписка в приложении 

<

данные изъяты> с иными сотрудниками этого интернет-магазина, зарегистрированными под никнеймами 

<

данные изъяты> которая обнаружена в сотовом телефоне ФИО1 марки «Honor 7C», изъятом у последнего в ходе личного досмотра; переписка ведется с 13 по 29 апреля 2020 года (том 1 л.д. 13-69);

- протоколом осмотра предметов от 26 мая 2020 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Honor 7C», изъятый 29 апреля 2020 года в ходе личного осмотра ФИО1; 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Осмотренный сотовый телефон признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 13-37, том 2 л.д. 38-39);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29 апреля 2020 года, согласно которому с 19 часов 16 минут до 20 часов 21 минуты в ходе обследования, по географическим координатам 53.3137586, 83.8575184; 53.3139140, 83.8572512; 53.3139372, 83.8564147; 53.3137061, 83.8552741; 53.3136963, 83.8549133; 53.3144312, 83.8567520 (данные участки местности находятся на расстоянии от 1130 до 1300 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: 

<

...>), обнаружены и изъяты шесть розничных закладок сформированных ФИО1, в которых находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 5,91 грамма (том 1 л.д. 70-86);

- заключением эксперта №4614 от 30 апреля 2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №1, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса 

<

данные изъяты> составила 0,96 грамма; вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №2, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса 

<

данные изъяты> составила 0,97 грамма; вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №3, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса 

<

данные изъяты> составила 1,02 грамма; вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №4, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса 

<

данные изъяты> составила 0,99 грамма; вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №5, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса 

<

данные изъяты> составила 0,99 грамма; вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №6, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса 

<

данные изъяты> составила 0,98 грамма (том 1 л.д. 90-93);

- протоколом осмотра предметов от 12 мая 2020 года, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой 5,91 грамма, и его упаковки, изъятого 29 апреля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам 53.3137586, 83.8575184; 53.3139140, 83.8572512; 53.3139372, 83.8564147; 53.3137061, 83.8552741; 53.3136963, 83.8549133; 53.3144312, 83.8567520, наркотическое средство и его упаковка признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 224-230, том 1 л.д. 231-232);

- протоколом обыска от 30 апреля 2020 года, согласно которому в период с 04 часов 30 минут до 05 часов 20 минут по адресу: .... было обнаружено и изъято: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,3 грамма; пара резиновых перчаток из полимерного материала; электронные весы из полимерного материала; упаковочный материал (рулон фольги; сверток изоляционной ленты черного цвета; сверток изоляционной ленты синего цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой фиксатором по горловине, внутри которого находится множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосами красного цвета по горловинам) (том 1 л.д. 107-112);

- заключением эксперта №4660 от 07 мая 2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством гашиш 

<

данные изъяты> масса 

<

данные изъяты> в пакете №1 составила 0,9 грамма, в пакете №2 – 0,4 грамма (том 1 л.д. 203-205);

- заключением эксперта №4659 от 07 мая 2020 года, согласно которому на весах обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовых количествах (том 1 л.д. 208-209);

- протоколом осмотра предметов от 12 мая 2020 года: упаковочного материала (рулона фольги; свертка изоляционной ленты черного цвета; свертка изоляционной ленты синего цвета; пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой фиксатором по горловине, внутри которого находится множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосами красного цвета по горловинам), изъятого 30 апреля 2020 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: .... банковской карты «Сбербанка России» с идентификационным номером №, платежной системы «VISA», изъятой 29 апреля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1; все осмотренные предметы признанны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 235-240, том 1 л.д. 241-242);

- протоколом осмотра предметов от 13 мая 2020 года, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 1,3 грамма, и его упаковка; пара резиновых перчаток из полимерного материала; электронные весы из полимерного материала; образцы для сравнительного исследования (ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон); все осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 245-247, том 2 л.д. 1-8, том 2 л.д. 9-10). 

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО1 доказанной в совершении инкриминируемого деяния и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Сам подсудимый полностью признал себя виновным в совершении преступления и подтвердил оглашенные показания, данные им на предварительном следствии, в которых он подробно излагал обстоятельства совершенного им преступления. Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в содеянном подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей: сотрудников полиции, лиц, принимавших участие в процессуально-следственных действиях, не заинтересованных в исходе рассматриваемого дела, подтвердивших соответствие действительности обстоятельств, отраженных в протоколах соответствующих процессуальных действий.

Суд не находит существенных нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании настоящего дела, в том числе нарушения права на защиту подсудимого. С самого начала, при производстве следственных действий с ним, ему разъяснялись его права, что надлежащим образом и отражено в протоколах следственных действий, ему был представлен защитник.

Показания свидетелей, приведенные выше, суд находит объективными и достоверными, поскольку они последовательны, детально согласуются между собой, объективно находят свое отражение в других собранных по делу доказательствах, а именно в письменных материалах дела: протоколах осмотров предметов, интернет-переписки с неустановленными лицами, проведенных по делу экспертизах, определивших вид и массу, изъятых наркотических средств.

Кроме того, каких-либо оснований оговаривать подсудимого у свидетелей судом не установлено. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется. 

Суд доверяет указанным выше заключениям экспертов, поскольку они подробно, детально, отвечает требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы экспертов по поставленным перед ним вопросам мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны. Стаж работы экспертов сомнений в их компетентности у суда не вызывает.

Таким образом, все доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые. 

О направленности умысла ФИО1 на реализацию наркотических средств в значительном размере, свидетельствует не только количество наркотического средства, обнаруженное в ходе обыска по месту жительства подсудимого и при обследовании участка местности, но и его расфасовка в удобную для сбыта упаковку, а также переписка с неустановленным лицом.

Размер наркотических средств определен экспертом. На период совершения преступления наркотические средства в указанном выше объеме отнесены Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» - к значительному размеру.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в совершенном ФИО1 покушении на сбыт наркотических средств в значительном размере суд усматривает в совместных и согласованных действиях подсудимого и неустановленных лиц, независимо от роли, каждый из них несет ответственность за действия друг друга. Не ставит под сомнение данную квалификацию и то обстоятельство, что один из соучастников не установлен. 

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного ФИО1 покушения на сбыт «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», т.к. находящийся в пользовании одного из участников группы лиц по предварительному сговору телефон, имел признаки работы в сети «Интернет», содержание ряда файлов соотносится с обстоятельствами уголовного дела, имеется переписка с неустановленным лицом посредством указанной сети, содержащая информацию о распространении наркотических средств, выявляющая схему их распространения, места их нахождения.

Адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, взвешенные ответы на вопросы, не оставляют сомнений у суда о вменяемости ФИО1 при совершении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против здоровья населения, относящегося к категории особо тяжких, не оконченного в результате действий сотрудников правоохранительных органов, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, личность подсудимого, на учетах у врача – нарколога, врача – психиатра не состоящего, характеризующегося удовлетворительно.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания подсудимому полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании места нахождения тайников-закладок, а также в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Других обстоятельств, как предусмотренных ст. 61 УК РФ, так и не закрепленных приведенной нормой, для признания их смягчающими наказание подсудимому, суд по делу не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд принимает во внимание совокупность всех изложенных выше обстоятельств, категорию совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, также учитываются характер и степень фактического его участия в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, кроме того, суд учитывает также обстоятельства, при которых преступление, не было доведено до конца, и, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы в рамках санкции закона, с учетом семейного и материального положения – без дополнительных наказаний, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют. 

При этом, суд приходит к выводу о том, что в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

В связи с тем, что подсудимым совершено покушение на совершение особо тяжкого преступления в период отбывания наказания при условном осуждении, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение по приговору Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 18 июня 2019 года и по приговору Заводского районного суда города Кемерово от 12 декабря 2019 года, окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Правовые основания для применения ст. 64 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что подсудимый был задержан по настоящему делу 30 апреля 2020 года и по настоящее время содержится под стражей, данное время необходимо зачесть ему в срок отбытого наказания. Приведенный период содержания под стражей ФИО1 не оспаривался.

Судьба вещественных доказательств, судом разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку сотовый телефон марки сотовый телефон марки «Honor 7C» в корпусе черно-фиолетового цвета, модель «AUM-L41», IMEI1: «№», IMEI2: «№», №», с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № изъятый у ФИО1, использовался им при совершении преступления, суд признает его орудием совершения преступления, которое, будучи признанным вещественным доказательством, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному обращению в собственность государства. 

Оснований для освобождения трудоспособного ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, суд не усматривает. 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 18 июня 2019 года и по приговору Заводского районного суда города Кемерово от 12 декабря 2019 года, и, на основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 18 июня 2019 года и по приговору Заводского районного суда города Кемерово от 12 декабря 2019 года, и по совокупности приговоров окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 30 апреля 2020 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в размере 10 062 рубля 50 копеек.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю – наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 5,91 грамма и его упаковку, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,3 грамма и его упаковку – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю – пару резиновых перчаток из полимерного материала; электронные весы из полимерного материала, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон; упаковочный материал (рулон фольги; сверток изоляционной ленты черного цвета; сверток изоляционной ленты синего цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой фиксатором по горловине, внутри которого находится множество пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосами красного цвета по горловинам) – уничтожить.

Вещественное доказательство по уголовному делу, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств суда - сотовый телефон марки «Honor 7C» в корпусе черно-фиолетового цвета, 

<

данные изъяты> конфисковать с обращением в собственность государства.

Арест, наложенный на сотовый телефон марки «Honor 7C» в корпусе черно-фиолетового цвета, 

<

данные изъяты>, отменить.

Вещественное доказательство по уголовному делу, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств суда - банковскую карту «Сбербанка России» с идентификационным номером № платежной системы «VISA» – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья А.В. Худяков